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АНЫҚТАМАЛАР

Бұл диссертациялық жұмыста келесі терминдерге сәйкес анықтамалар

қолданылған:

Амал (тәсіл) – способ – бір істі атқарудың тиімді жолын іздестіргендегі

адамның іс-әрекеті.

Методология (от греч. Methodos – путь исследования или познания, lodos

– понятие, учение) – системе принципов и способов организации и построения

теоретической и практической деятельности, а также учение об этой системе.

Әдіснама (грек. Methodos – зерттеу жолы, теория және logos – ілім) –

әдістер туралы ілім, әдістер теориясы, зерттеліп отырған объекті жөніндегі

мәліметтерді және жаңалықтарды бірізге келтіру тәсілдерінің жүйесі

Гносеология – грек сөзі: - білім, ілім – таным теориясы – сын және

таным теориясын зерттеумен шұғылданатын философиялық пән.

Ғылым – 1) білім негіздері, әсіресе ғылыми әдісті жүйелі түрде қолдану

нәтижесінде алынған негіздер; 2) негізгі принциптер мен жалпы

заңдылықтарды қорытып шығаруға жұмылдырылған зерттеулер не пәндер

саласы; 3) табиғи құбылыстарды зерттеуге арналған әдістер мен амалдардың

ғылыми принциптерге негізделген жүйесі.

Ғылым – адамның табиғат пен қоғам туралы объективті білім

қалыптастыруға мүмкіндік беретін танымның ең жоғарғы пішімі, оның

практикалық қызметінің бір саласы.

Ерекшелік – жалпылық, жекелік сияқты философиялық ұғымдарға

қатысты категория.

Интерактив – лат. сөзі: интер – ішкі, актив - әрекет – біртұтас

педагогикалық жүйенің күрделі құрылымы.

Когнитивтік – лат. сөзі: білім, түсінік, көзқарас – айналаны қошаған

кеңістіктің таныс бейнесі.

Когнитив (лат. Codnitio – білім, таным) – айналаны қоршаған кеңістіктің

таныс бейнесі.

Концепция – тұжырымдама, тұжырым (латын сөзі: қабылдау, өзін

тандау) – көзқарастар жүйесі, белгілі бір құбылысқа деген көзқарас.

Құзыреттілік – теориялық білімін өзінің кәсіби әрекетінде, мәселелерде

шешуде, өзінің жеке өмірінде тиімді, сапалы қолдана алу қабілеті.

Модуль – лат. сөзі: өлшем – белгілі бір зерттелетін нысанның ой түсінігі

арқылы немесе материалдық түрде жасалған шартты үлгісі.

Модель – лат. сөзі: өлшем, шама – қандай да бір аса маңызды

коэффициенттің немесе шаманың атауы. Құрылыстағы және сәулет өнеріндегі

шартты бірлік.

Өнер – 1) бір істі ұқсатып жасаушылық, шеберлік; 2) өмір шындығын

көркем образдар арқылы бейнелейтін қоғамдық сана мен адам іс-әрекетінің

өзіне тән ерекшеліктерімен дараланатын формасы.

Психология (греч. Hsuche – жан, lodos - ілім) – тіршілік қарекетінің

ерекше нысаны ретінде психиканың даму және функция атқару заңдылықтары

туралы ғылым.
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Педагогика (греч. paidos – бала, ado –тәрбиелеуші, жетектеуші ) –жеке

адамды тәрбиелеп қалыптастыру үшін белгілі мақсатқа бағытталған жүйелі

тәрбие, білім беру туралы ғылым саласы.

Прагматизм – лат. сөзі: іс-әрекет – қазіргі заманғы философиядағы

суъективті-идеалистік бағыт.

Стандарт – Стандарттау обьектісіне мөлшерлерді, ережелерді, талаптарды

белгілейтін және кәделі ұйым бекіткен стандарттау жөніндегі мөлшерлік-

техникалық құжат. Еліміздегі стандарттар төмендегідей категорияларда

бөлінеді: мемлекеттік /ГОСТ/, республикалық /РСТ/, салалық /ОСТ/ және

кәсіпорындық /СТТ/.

Трансформация – лат. сөзі: кейпі өзгеру – негізгі ереже әрекет

нәтижесінде үстірт құрылымының ішкі құрылымынан туындау процесі.

Ұлт – адамның тарихи қалыптасқан әлеуметтік-этностық қауымының

жоғары түрі.

Ұлттық мүдде – ұлттық мүдденің қалыптастыруда қоғамдағы әлеуметтік

субъектілер іс-әрекетінің, өмір сүру бағдарының негізгі, ішкі пайымы.

Ұлттық сана – ұлттық сананы қалыптастыру әлеуметтік тіршілік иесі

ретіндегі адамның рухани белсенділігінің ең жоғары деңгейі.

Ұлттық бірлік – қазақ халқының дәстүрлі дүниетанымдағы маңызды

этникалық ұғым.

Интеллектуалды әлеует (латын сөзі: ителлект-таным, ұғыну, аңдау,

потенциал-әлеулет, күш қуат, физикалық шама) – жеке тұлғаның ақыл-ой

қабілетті сипаттайтын шама, өріс.

Ұлттық құндылық – объектінің жағымды немесе жағымсыз жақтарын

білдіретін философиялық-социологиялық ұғым.

Тұлға – дербес әрекет ететін субъект ретіндегі нақты жеке адал

болмысының қайталанбас, ерекше әдіс, адамның қоғамдық өмірінің дара

нысаны.
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

БТ – бақылау тобы

ЭТ – эксперимент тобы

ЖОО – жоғары оқу орны

ПМУ – С. Торайғыров атындағы Павлодар мемлекеттік университеті

ҚР – Қазақстан Республикасы

ОПҚ – оқытушы-профессорлар құрамы

СӨЖ – студенттердің өздік жұмысы

СОӨЖ – студенттердің оқытушының жетекшілігімен өздік жұмысы

ОЖТМРЖ – оқытудың жаңа технологиясының модульдік-рейтингі жүйесі

ИОЖ – интелектуалды оқу жүйесі

АҚШ – Америка құрама штаты

БЗ – болашақ заңгерлер
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КІРІСПЕ

Зерттеудің өзектілігі. Болашақ заңгерлердің кәсіби уәжін

қалыптастырудың мәселелері көкейкесті екендігі сөзсіз. Соңғы зерттеушілердің

нысанында «кәсіби құзырет», «әлеует», «интеллектуалды әлеует», «әлеуметтік

хал-ахуал», сияқты ұғымдардың мәнділігі мен оның қолданылуындағы

маңыздары жайлы бірталай еңбектер жарық көрді. Бірақ аталған ұғымдар

болашақ заңгерлердің кәсіби уәжін білім мазмұнындағы халықтық дәстүр

негізінде қарастыру зерттеушілердің өте сирек зерделейтін нысаны деуге

дәлелдер бар. Болашақ заңгер өзінің меңгеруіне тиіс мамандығына сай ұлттық

болмысымызды сақтай отырып, қылмысты істі әділ шешуіне ықылас танытып,

оған ерекше қажеттілік тұрғыда пайым жасаса, аталған көкейкесті мәселелердің

шешілуіне мүмкіндік туар еді.

Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаевтың 2017 жыл басындағы жолдауында

«Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» мақаласы арқылы Қазақстанның үшінші

жаңғыруының басталғандығын айтты.

20 ғасырдағы батыстық жаңғыру үлгісінің бүгінгі заманның болмысына

сай келмеуінің сыры неде? «Меніңше, басты кемшілігі – олардың өздеріне ғана

тән қалыбы мен тәжірибесін басқа халықтар мен өркениеттердің

ерекшеліктерін ескермей, бәріне жаппай еріксіз таңуында. Әжептәуір

жаңғырған қоғамның өзінің тамыры тарихының тереңінен бастау алатын

рухани коды болады. Жаңа тұрпатты жаңғырудың ең басты шарты – сол ұлттық

кодыңды сақтай білу. Онсыз жаңғыру дегеніңіздің құр жаңғырыққа айналуы

оп-оңай. Ұлттық салт-дәстүрлеріміз, тіліміз бен музыкамыз, әдебиетіміз,

жоралғыларымыз, бір сөзбен айтқанда ұлттық рухымыз бойымызда мәңгі

қалуға тиіс» – деген білім алуға қатысты [1].

Жоғарыдағы жүзеге асырылуы керек мемлекеттік тапсырыс тікелей

халықтық дәстүрге негізделген қазақтың әділ сотын болашақ заңгерлерге білім

меңгерту арқылы олардың рухани жаңғыруларына мүмкіндік беріледі.

Егер болашақ заңгерлерге өздерінің біліктілігін ғасырлар бойы сараланып


[…]


Төле, Қазбек, Әйтеке, қазақ халқының құқық жүйесінің негізгі қозғаушы күші,

алтын діңгегі – ерекше әлеуметтік категориясы «билер» болған.

Ол – дала төсіндегі әділеттік басты жаршысы, қара қылды қақ жарған

төрешісі, үлгілі жол-жоралғы түзе білген заң шығарушысы, өлең сөзді

өрнектеген ақыны. Алты ғасыр бойы сақталып келген қазақтың құқықтық

жүйесіндегі идеялық-құқықтық ұстанымдарда, дәстүрлі құқықтың, мәдениеттің

тірі бейнесін құраған билердің сара жолдарында бірізділіктің сақталуы,

қазақтың құқық жүйесінің «дала демократиясына» бағынуы. Жоңғар

шапқышылығы кезінде билік құрған – Төле би, Қазбек би, Әйтеке би.

Бұл билердің қазақтың үш жүзінен шыққан үш билер: Төле би Ұлы жүз

ішіндегі үйсін ішіндегі дулат. Жасынан Төле би сөзге жүйрек, ойға терең, тоғыз

жасынан билік құруы, еліне 15 жасында танымал болуы. Төле би және

ақсақалдар сынынан сүрінбей өтуі. Әнет бабаның сынынан өтіп, адал бата

алғаны. Әнет бабаға Төле бидің ұнаған ұстанымы: «Саяқ жүрген таяқ жейді»,

«Ынтымағы, бірлігі мықты елді жау да, дау да алмайды.

Қазбек би – арғын руынан шыққан жері Қазақстан 17 және 18 ғасырларда

халықты ауыр жағдайдан алып шығуға ат салысқан «үш заңгердің» бірі

екендігі, Қазбектің Төле биден бата сұрауы, Төле бидің Қазыбекке берген

сұрақтары: Шырағым, бір бала әкесінен өтіп туады, бір бала әкесіне жетіп

туады, енді бірі кері кетіп туады. Сен соның қайсысың – дегендегі Қазбек бидің

жауабы: «Әкеме жете туған баласы болармын» – дегенде Төле бидің бағасы:»

Өзім де солай шамалап отыр едім» – деуі.

Алшын Әйтеке бидің беделі Кіші жүз аумағынан асып кеткеніне мән

берілуі, Нұрата тауының маңында жерленгені. Өмірін (56 жас) Сырдария мен
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Амурдария өзендерінің аралында өткізгені. Ұлықбек медресесін бітірген

Әйтеке білікті болып, араб, парсы, түркі тілдерін меңгергені Бес жасынан билер

мектебінен өтуі. Әйтеке бидің өмірлік ұстанымы: «Халықтың көз жасын күннің

шуағы да кептіре алмайды». Әйтеке Төле бимен, Қазбек бимен бірігіп Тәуке

ханға халық басына түскен тауқыметті жеңу үшін сүйеніш, ақылшы рөль

атқаруы.

Қорыта келгенде, басты рухани құндылықтар қазақ халқының ежелгі

елдігіміздің бастауларында, үлгіні ең әуелі дала өркениетінің баға жетпес

рухани құндылығы – билер сотынан, дәстүрінен алуымыздың қажеттілігі.

Бұл ұстанымды ғалымдар, заңгерлер, ұлт зиялылар идеяларының

тәуелсіздіктің бастапқы кезеңдерінде нысанаға алынуы, кейінгі жылдары оның

көмескілене түсуі.

Сот ісінің халық дәстүрінен алшақ кетуінің басты салдары мемлекеттік

билік негіздеріне батылдықпен енгізуге әзірліктің жетімсіздігі.

Міне, сот ісін қазақ халқының өзіне тиісті коды, оның ежелден сараланып

іріктелген гауһар дәстүрлерінің бірі билер сотының 4-тік заңдылығына, оның

субстанциясына негіздеу екендігі - элективті курстың басымдық мәні.

Үшінші модульдің 2

Тапсырма болашақ заңгерлердің өздігінен іздену үдерісіне ұсыналады:

1 Болашақ заңгерлердің кәсіби құзыретін өркендетуде ойлау өнерін

билердің дау-дамай шешуіндегі шеберлікті таксономияға салыңыз, оның бүгінгі

өмірге пайдалы екеніне дәлел келтіріңіз.

2 Білім мазмұнын меңгерудегі іс-әрекетіңізге ғылыми негіздеме құрыңыз

және бұл мәселені зерттеген зертеушілердің еңбектеріне түйіндеме жасаңыз.

3 «Қажетсіну уәж» ұғымын орыс тілінде қолданылуына тоқталып, оның

білім мазмұнын іс-әрекетте қолданылуына дәлел келтіріңіз.

Креативті сұрақтар:

1 Болашақ заңгерлердің сот шешімін әділетті шешуде халықтық дәстүрдің

қандай түрлерін қолданады және заманауи сұраныма сәйкес білімденудің

технологияларын қалай саралап өз қызметіне қолданады?

2 Білімденудің инновациялық және педагогикалық технологияларының ара

жігін ажыратып зерттеген қандай ғалымдарды білесіз, олардың

тұжырымдарының ерекшеліктерін ажыратар индикаторларды кімдер зерттеген?

3 Технологиялар мен әдістердің қандай айырмашылықтары бар және

олардың қолданымдарын жіктеген ғалымдар кімдер?

4 Бүкіл білімденудің инновациялық технологияларының ішіндегі

басымдық мәндегілеріне жататындары қандай, олардың феноменін айқындаған

ғалымдар кімдер?

5 Білім мазмұнына қажетсіну уәжінің тигізер ықпалы қандай?

6 Модульге, блокқа жіктеуде қандай қағидалар басшылыққа алынады?

7 Ж. Аймауытовтың психологиялық зерттеу еңбегіндегі «Ой

сандығының», «Жұлма жад», «Пәлсапалық жад» ұғымдарының қазіргі заман

технологияларына қандай сәйкестілігі бар?
