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Пікірі

Білім және ғылым кеңістігінде инновациялық технология модернизация
мүддесіне сэйкес күннен-күнге геометриялық прогрессиямен өркендеп келеді.

Әлемдік жэне Казақстан Республикасының гылымга қояр талаптары
зерттеушілерге түйіні түтқиыл, шешімі қиын мәселелерді қарастыруға, үлттық рухани
қүндылықтардың жаңа бетбүрыстарға бағдарлану түстарын камтуға, үлттык кодтың
корінісі, үлттық сананың ізгілікті өмір сүруіне мүмкіндік жасауын қоғамдық
сүранымға лайықтау бүгінгі зерттеушілердің зерделеу нысаны екені анық. Аталып
отырған қоғам сүранымының орындалу барысы заң қызметкерлерінің қылмысты
істерді эділ, нүсқалы, түбірлі шешулерімен тікелей байланысты. Мүндай мәртебені
іске асыратын мамандар даярлауда жоғары оқу орнының атқарар қызметі ерекше.
Болашақ заңгерлердің қылмыстық істерді зерделеуде психологиялық жэне
педагогикалық біліктіліктері халықтық дэстүр негізінде айтарлықтай еместігі өмір
тэжірбиесінен байқалып жүр.

Бүндай көкейкесті мэселелерді шешуде докторант алдымен тақырыбының эрбір
үғымына мэн беріп, «кэсіби кажетсіну уэж», «халықтық дэстүр», «эдіснама», «білім
мазмүны» жэне т.б. аталымдардың зерттелу барысын анықтап, оган өздігінен жаңа
ой-түжырымдар жасағаны зерттеу нысаны мен пэнінің маңыздылыгын ашуға мэн
берген.

Асад Бисенгазыевичтің зерттеу нысанын тек отандық ауқымда алмай, оны
жаһандық кеңістікте зерттеуіне шетел іссапарларының да тигізген пайдасы мол.

Диссертацияда ғылыми зерттеудің мэні логикалық түргыда айқындалып, оның
қүрылымы кіріспе, үш тарау, қорытынды, зерттеу жүмысында пайдаланылған әдебиет
тізімдерінен түрады. Докторант зерттеу барысында болашақ заңгерлердің кәсіби
қажетсіну уэжін білім мазмүны арқылы халықтық дэстүр негізі ретінде
қалыптастыруды теориялық - эдіснамалык түргыда карастырган. Оның тиімділігін
тэжірбие жүзінде сынақтан өткізген.

А. Б. Ахмеджановтың бүл ғылыми еңбегінде өзінің көкейкесті мәселесіне
қатысты басқа зерттеу жүмыстарын саралап - зерттеу үдерісінде қүнды жэне пайдалы
түстарына зер салып, оған дәйекті дәлелдер келтірген.

Докторант болашақ заңгерлердің кэсіби уэжін қалыптастырудың негізі ретінде
білім мазмүнындағы халықтық дәстүрлер күрылуына, олардың үлттық болмысты
сақтай отырып, қылмысты болған екі жақты тең үстап, эділ шешім қабылдауда тіл
мен ойлау шеберлігін сараптама жүргізуде психология білімі мен педагогикадан
кэсіби біліктерінің жеткілікті болуларын, жоғары оқу орнындағы білім игеруді толық-

тұжырымдық жүйеде қамтамасыз етуді іске асыру басымдықта екеніне орынды
тоқталған. Жоғарыда жалпы айтылған сараптаманы нақтылай түссек,
төмендегідей жаңалықтарды атап өтуге болады:

1 Болашақ заңгерлердің кәсіби қажетсіну уэжін білім мазмұны арқылы
халықтық дәстүр негізінде қалыптастыру мэселелерін ғылыми - теориялық
тұрғыда анықтаған жэне оны арттырудың қажеттілігін айқындау мен оны іске
асырудың мэнін ашқан;

2 Болашақ заңгерлердің кәсіби қажетсіну уэжін білім мазмұны арқылы
қалыптастырудың жағдайы мен үлттық рухани қүндылықтарының үйлесімде
қүрылуын қарастырған.

3 Болашақ заңгерлердің кәсіби қажетсіну уэжін білім мазмүны арқылы
қалыптастырудың модельін жасаған жэне халықтық дәстүр негізі ретінде
қалыптастырудың амалдарын саралаған.

4 Заңгерердің психологиялық негіздері тақырыбына қүрылған пэнді оқу
үдерісіне енгізген жэне модельдің тиімділігін эксперименттік-тәжірбиеден
өткізген.

Тэжірбиелік - эксперимент жүмысы талапқа сай, сауатты түрғыда
үйымдастырылып өткізілген. Алынган нәтижелердің эдіснамалық негізділігі
теориялық түжырымдармен, ережелерден туындап, деректемелермен
дэйектелген.

Диссертаңияны орындауда А. Б. Ахмеджанов тиімді әдістерді
пайдаланып, зерттелу желісін, қүрылым-жүйесін дүрыс жоспарлауға қозғаушы
күш боларлық зерттеу міндеттемелерін ғылыми қағидалар талабымен қүрған.
Қайшылықты тақырып таңдауға дүрыс қүрған докторант ғылыми гипотезасын
тэжірбиелік-эксперимент нәтижелерімен бекітіп, дэлелдеген.

Зерттеу жүмысының нәтижелері докторант баяндамасымен үсынылып,
халықаралық ғылыми-практикалық конференцияларда, сонымен бірге ККСОН
МОН РК үсынылған журналдарда жэне шетел ғылыми журналдарында, 8сорш-
тың индекс базасында жарияланған. Бір созбен айтқанда, диссертаңия мазмүны
мемлекеттік тілде, орыс тілінде жэне ағылшын тілінде жарияланып, көпшілік
талқысына үсынылған.

А. Б. Ахмеджанов бүл ғылыми зерттеу жүмысын өздігінен дербес
орындағаны, оның лоғикалық түрғыда қорытылғаны, ғылыми жаңалықтарының
тақырыпты ашуға көмегінің болғаны, теориялық жэне тәжірбиелік мэнділігі
жоғары екендігі, диссертаңиялық жүмысты орындауга қойылған талаптарға
жауап беретіні ескеріліп, «Болашақ заңгерлердің кәсіби қажетсіну уэжін білім
мазмүны арқылы халықтық дәстүр негізі ретінде қалыптастыру» 60010300 -
«Педагогика жэне психология» мамандығы бойынша диссертация, РШ
докторы ғылыми дәрежесЩҢ^І^ үшін көпшілік қауым алдында қорғауға
үсынылады.
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